
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Số           /KH- SXD        Bình Phước, ngày       tháng 01  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch, Đề án phổ biến, 

 giáo dục pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 335/KH-UBND  ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh 

về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số 15/STP-PC 

ngày 04/01/2023 của Sở Tư pháp về xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí triển 

khai thực hiện Kế hoạch, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Căn cứ 

vào tình hình thực tế tại đơn vị, Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh 

phí về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong toàn Sở; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ 

pháp luật của khi tham gia các hoạt động liên quan đến hoạt động xây dựng 

nhằm góp phần phát triển kinh tế-xã hội, tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng 

ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật; 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây 

dựng;đảm bảo công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép các nguồn 

lực phù hợp với thực tế từng địa bàn, đối tượng. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80- KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán  bộ, nhân dân ban hành 

theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Phổ biến các văn bản pháp luật đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở và toàn thể CC,VC,NLĐ trong toàn cơ quan. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, ý 

thức tuân thủ pháp luật của từng đảng viên, CC,VC,NLĐ trong thực thi công vụ. 

Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến 

căn bản trong ý thức tuân thủ pháp luật của từng đảng viên, CC,VC,NLĐ  
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2. Yêu cầu  

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, 

các quy định pháp luật về PBGDPL. 

- Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ nhiệm vụ PBGDPL. Chủ động đề 

xuất những nội dung PBGDPL mới có liên quan đến lĩnh vực ngành gắn với 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 
 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, 

viên chức và người lao động cơ quan  

a) Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho báo cáo viên, tuyên 

truyền viên pháp luật 

- Nội dung: 

+ Hiến pháp năm 2013; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành 

tiết kiệm, Chống lãng phí; các văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội 

thông qua và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan đến hoạt động 

của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh mà có liên quan đến lĩnh 

vực Sở quản lý. 

+ Triển khai Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng (thay thế Quyết định số 36/2018/QĐ-

UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước). 

- Hình thức: Bằng nhiều hình thức phù hợp (phát  tài liệu, thông qua các 

buổi họp, trên hệ thống Zalo nhóm của Sở). 

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp với BCH Công đoàn, Báo 

cáo viên Pháp luật của Sở. 

b) Phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên 

- Nội dung: Luật Thanh niên; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; 

Luật Giáo dục, Bộ luật Hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017; Pháp luật 

về dân sự, hình sự; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Bảo vệ môi trường… 

- Đối tượng: Đoàn viên công đoàn trẻ trong Sở. 

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp với BCH Công đoàn, Báo 

cáo viên Pháp luật của Sở 

c) Triển khai “Ngày pháp luật” năm 2023 và lồng ghép phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân về giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Nội dung: Phổ biến, tuyên truyền một số văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến ngành xây dựng; Công ước của Liên Hiệp quốc về chống tham 

nhũng; Luật Phòng, Chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Pháp luật 

về tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; - Đối 

tượng: Công chức, viên chức, người lao động toàn cơ quan. 

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp với BCH Công đoàn, Báo 

cáo viên Pháp luật của Sở 
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2. Công tác hoà giải ở cơ sở, xây dựng tủ sách pháp luật 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật và Kế 

hoạch số 178/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực 

hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh 

- Thường xuyên cập nhật những văn bản mới của Bộ, ngành có liên quan 

đến lĩnh vực Sở quản lý để đăng tải trên Website của Sở nhằm giúp cho các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời để áp dụng thực hiện. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và phát 

huy vai trò trên các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác kiểm 

tra, rà soát văn bản QPPL 

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện công tác 

kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực ngành do Sở tham mưu trình 

HĐND, UBND ban hành theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ. 

III.  DỰ TRÙ KINH PHÍ 

Các nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành Sở sẽ triển khai nội bộ và lồng 

ghép trong các buổi sinh hoạt Đảng, Công đoàn, Hội nghị Phổ biến giáo dục pháp 

luật và “Ngày Pháp luật” nên Sở Xây dựng không có nội dung đăng ký dự trù 

kinh phí. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch này đến toàn thể CC,VC,NLĐ. 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền PBGDPL và triển khai “Ngày pháp luật” 

năm 2023 cho công chức, viên chức, người lao động trong Sở. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp với Văn 

phòng Sở tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đã quy định. Tạo điều 

kiện thuận lợi để CC,VC,NLĐ được tham gia học tập, tìm hiểu nâng cao nhận 

thức, ý thức chấp hành pháp luật. 

3. Thanh tra Sở 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật; hoà giải ở 

cơ sở gửi về Sở Tư pháp tỉnh theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch của Sở Xây dựng về triển khai thực hiện Kế hoạch, 

Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Sở Xây dựng chuyển Sở Tư pháp 

theo dõi và hướng dẫn thực hiện./. 
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Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Các phòng chuyên môn,  

đơn vị trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT, TTra (Hiền). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Tùng 
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